
公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　受取入会金 60,000 30,000 30,000

　　受取入会金 60,000 30,000 30,000

　受取会費 16,024,000 16,214,000 △ 190,000

　　正会員受取会費 15,042,000 15,212,000 △ 170,000

　　準会員受取会費 162,000 162,000 0

    賛助会員受取会費 820,000 840,000 △ 20,000

　事業収益 27,693,000 21,153,000 6,540,000

　　研修会収益 1,278,000 2,544,000 △ 1,266,000

　　法令講習会収益 1,595,000 2,167,000 △ 572,000

    協力金収益 260,000 157,000 103,000

　　図書売上 303,000 190,000 113,000

　　CPD制度運営収益 2,918,000 2,843,000 75,000

    専攻建築士制度運営収益 0 0 0

    一級建築士登録業務収益 205,000 269,000 △ 64,000

    二級・木造建築士登録業務収益 2,231,000 2,141,000 90,000

    その他事業収益 9,150,000 1,450,000 7,700,000

    貸事務所収益 3,198,000 3,198,000 0

    一級建築士試験業務収益 3,367,000 3,201,000 166,000

    二級・木造建築士試験業務収益 3,188,000 2,993,000 195,000

　受取補助金等 100,000 100,000 0

　　受取助成金 100,000 100,000 0

　雑収益 1,534,000 1,719,000 △ 185,000

　　雑収益 1,533,000 1,718,000 △ 185,000

　　受取利息 1,000 1,000 0

　【経常収益計】 45,411,000 39,216,000 6,195,000

（２）経常費用 0

　事業費 39,413,785 32,711,581 6,702,204

　　給料手当 11,842,133 11,852,201 △ 10,068

　　福利厚生費 2,571,400 2,155,401 415,999

　　会議費 802,000 816,000 △ 14,000

　　会誌購入費 1,196,000 1,235,000 △ 39,000

　　旅費交通費 2,291,733 2,398,999 △ 107,266

　　通信運搬費 1,792,400 1,766,667 25,733

　　消耗品費 909,267 849,467 59,800

　　減価償却費 630,250 638,033 △ 7,783

　　修繕費 761,600 761,600 0

　　印刷製本費 2,002,800 1,339,800 663,000

　　光熱水料費 936,868 1,030,468 △ 93,600

　　保険料 169,201 87,046 82,155

　　諸謝金 3,042,000 3,079,000 △ 37,000

　　租税公課 2,268,600 1,964,698 303,902

　　支払負担金 608,000 107,000 501,000

　　支払助成金 0 0 0

　　図書仕入 430,000 407,000 23,000

　　地代家賃 218,401 218,401 0

　　会場費 223,000 190,000 33,000

　　支払手数料 158,000 253,000 △ 95,000

　　表彰費 126,000 137,000 △ 11,000

　　その他事業費 5,040,000 0 5,040,000

　　雑費 1,394,132 1,424,800 △ 30,668

令和４年度収支予算書＜損益ベース＞
　（令和 ４年４月１日～令和 ５年３月３１日）



　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　管理費 9,627,768 9,346,742 281,026

　　給料手当 1,821,867 1,772,799 49,068

　　福利厚生費 398,600 334,599 64,001

　　会議費 0 0 0

　　連合会費 3,492,000 3,606,000 △ 114,000

    旅費交通費 1,322,267 1,226,001 96,266

　　通信運搬費 231,600 250,333 △ 18,733

　　消耗品費 125,733 116,533 9,200

　　減価償却費 30,302 37,290 △ 6,988

　　修繕費 60,400 60,400 0

　　印刷製本費 188,200 188,200 0

　　水道光熱費 144,133 158,532 △ 14,399

　　保険料 21,799 16,954 4,845

　　慶弔費 256,000 145,000 111,000

　　租税公課 102,400 104,302 △ 1,902

　　ホームページ保守運営費 118,000 118,000 0

　　地代家賃 33,600 33,599 1

　　支払負担金 0 0 0

　　会場費 132,000 99,000 33,000

　　報酬手当 844,000 773,000 71,000

　　諸会費 111,000 111,000 0

　　雑費 193,867 195,200 △ 1,333

　【経常費用計】 49,041,553 42,058,323 6,983,230

　当期経常増減額 △ 3,630,553 △ 2,842,323 △ 788,230

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

　　引当金取崩収入 25,100,000 26,200,000 △ 1,100,000

　経常外収益計 25,100,000 26,200,000 △ 1,100,000

（２）経常外費用 0

    熊本地震住宅相談等事業積立費用 26,500,000 25,100,000 1,400,000

　　過年度修正損 144,000 144,000 0

　経常外費用計 26,644,000 25,244,000 1,400,000

　当期経常外増減額 △ 1,544,000 956,000 △ 2,500,000

　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,255,553 △ 1,967,323 △ 3,288,230

一般正味財産期首残高※ 13,337,936 15,305,259 △ 1,967,323

一般正味財産期末残高 8,082,383 13,337,936 △ 5,255,553

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取助成金 0

　　　一般正味財産への振替額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

正味財産期末残高 8,082,383 13,337,936 △ 5,255,553

※一般正味財産期首残高は、令和３年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。

　　　



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,024,000 0 16,024,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,042,000 15,042,000

準会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 162,000 162,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 820,000 820,000

事業収益 3,131,000 2,918,000 7,920,000 8,991,000 0 22,960,000 742,000 3,501,000 490,000 0 4,733,000 0 0 27,693,000

研修会収益 1,278,000 0 0 0 1,278,000 0 0 0 0 0 1,278,000

法令講習会収益 853,000 0 0 0 853,000 742,000 0 0 742,000 0 1,595,000

協力金収益 100,000 0 0 0 100,000 0 0 160,000 160,000 0 260,000

図書売上 0 0 0 0 0 0 303,000 0 303,000 0 303,000

CPD制度運営収益 0 2,918,000 0 0 2,918,000 0 0 0 0 0 2,918,000

専攻建築士制度運営収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一級建築士登録業務収益 0 0 0 205,000 205,000 0 0 0 0 0 205,000

0 0 0 2,231,000 2,231,000 0 0 0 0 0 2,231,000

その他事業収益 900,000 0 7,920,000 0 8,820,000 0 0 330,000 330,000 0 9,150,000

貸事務所収益 0 0 0 0 0 0 3,198,000 0 3,198,000 0 3,198,000

一級建築士試験業務収益 0 0 0 3,367,000 3,367,000 0 0 0 0 0 3,367,000

0 0 0 3,188,000 3,188,000 0 0 0 0 0 3,188,000

受取助成金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

受取助成金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 100,000

雑収益 90,000 0 0 97,000 0 187,000 0 2,000 504,000 0 506,000 841,000 0 1,534,000

雑収益 90,000 0 0 97,000 187,000 0 2,000 504,000 506,000 840,000 1,533,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

経常収益計 3,221,000 2,918,000 8,020,000 9,088,000 0 23,247,000 742,000 3,503,000 994,000 0 5,239,000 16,925,000 0 45,411,000

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

二級・木造建築士登録業務収益

二級・木造建築士試験業務収益

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 11,338,080 4,766,584 6,683,429 10,200,119 0 32,988,212 1,045,710 2,275,002 3,104,861 0 6,425,573 0 39,413,785

給料手当 3,677,333 2,676,593 697,304 3,969,985 11,021,215 258,637 258,637 303,644 820,918 11,842,133

福利厚生費 793,044 582,104 153,230 866,585 2,394,963 55,252 55,252 65,933 176,437 2,571,400

会議費 85,000 0 10,000 420,000 515,000 0 0 287,000 287,000 802,000

会誌購入費 837,200 0 0 0 837,200 0 0 358,800 358,800 1,196,000

旅費交通費 1,696,933 3,337 60,881 261,974 2,023,125 16,315 315 251,978 268,608 2,291,733

通信運搬費 1,138,701 52,411 13,844 129,122 1,334,078 4,944 4,944 448,434 458,322 1,792,400

消耗品費 323,467 185,107 48,896 275,915 833,385 17,463 17,463 40,956 75,882 909,267

減価償却費 60,605 44,612 11,784 66,497 183,498 4,209 437,493 5,050 446,752 630,250

修繕費 120,800 88,922 23,489 132,544 365,755 8,389 377,389 10,067 395,845 761,600

印刷製本費 427,399 228,489 60,356 502,577 1,218,821 21,556 21,556 740,867 783,979 2,002,800

水道光熱費 288,267 212,196 56,052 316,293 872,808 20,019 20,019 24,022 64,060 936,868

保険料 27,598 12,954 3,422 19,309 63,283 1,222 93,230 11,466 105,918 169,201

諸謝金 310,000 0 0 2,258,000 2,568,000 410,000 0 64,000 474,000 3,042,000

租税公課 257,800 216,144 397,378 547,989 1,419,311 42,278 751,278 55,733 849,289 2,268,600

支払負担金　 367,000 173,000 0 0 540,000 0 0 68,000 68,000 608,000

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

図書仕入 220,000 0 0 0 220,000 0 210,000 0 210,000 430,000

地代家賃 67,200 49,467 13,067 73,733 203,467 4,667 4,667 5,600 14,934 218,401

会場費 83,000 0 30,000 0 113,000 0 0 110,000 110,000 223,000

支払手数料 0 0 0 0 0 158,000 0 0 158,000 158,000

表彰費 0 0 0 0 0 0 0 126,000 126,000 126,000

その他事業費 0 0 5,040,000 0 5,040,000 0 0 0 0 5,040,000

雑費 556,733 241,248 63,726 359,596 1,221,303 22,759 22,759 127,311 172,829 1,394,132
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

管理費 9,627,768 0 9,627,768

給料手当 1,821,867 1,821,867

福利厚生費 398,600 398,600

連合会費 3,492,000 3,492,000

旅費交通費 1,322,267 1,322,267

通信運搬費 231,600 231,600

消耗品費 125,733 125,733

減価償却費 30,302 30,302

修繕費 60,400 60,400

印刷製本費 188,200 188,200

水道光熱費 144,133 144,133

保険料 21,799 21,799

慶弔費 256,000 256,000

租税公課 102,400 102,400

ホームページ保守運営費 118,000 118,000

支払い負担金 0 0

地代家賃 33,600 33,600

会場費 132,000 132,000

報酬手当 844,000 844,000

諸会費 111,000 111,000

雑費 193,867 193,867

経常費用計 11,338,080 4,766,584 6,683,429 10,200,119 0 32,988,212 1,045,710 2,275,002 3,104,861 0 6,425,573 9,627,768 0 49,041,553

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,117,080 △ 1,848,584 1,336,571 △ 1,112,119 0 △ 9,741,212 △ 303,710 1,227,998 △ 2,110,861 0 △ 1,186,573 7,297,232 0 △ 3,630,553
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
令和 4年4月1日から令和 5年3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,117,080 △ 1,848,584 1,336,571 △ 1,112,119 0 △ 9,741,212 △ 303,710 1,227,998 △ 2,110,861 0 △ 1,186,573 7,297,232 0 △ 3,630,553

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

引当金取崩収入 25,100,000 25,100,000 0 25,100,000

経常外収益計 0 0 25,100,000 0 0 25,100,000 0 0 0 0 0 0 0 25,100,000

（２）経常外費用

熊本地震住宅相談事業積立費用 26,500,000 26,500,000 0 26,500,000

過年度修正損 0 0 144,000 144,000

経常外費用計 0 0 26,500,000 0 0 26,500,000 0 0 0 0 0 144,000 0 26,644,000

当期経常外増減額 0 0 △ 1,400,000 0 0 △ 1,400,000 0 0 0 0 0 △ 144,000 0 △ 1,544,000

他会計振替額 0 0 0

法人税等 0 0 81,000 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 8,117,080 △ 1,848,584 △ 63,429 △ 1,112,119 0 △ 11,141,212 △ 303,710 1,227,998 △ 2,110,861 0 △ 1,186,573 7,072,232 0 △ 5,255,553

※一般正味財産期首残高 △ 92,109,874 △ 14,970,807 △ 3,934,275 △ 24,223,763 31,065,597 △ 104,173,122 3,701,345 32,512,760 △ 13,559,994 △ 2,295,390 20,358,721 97,152,337 0 13,337,936

一般正味財産期末残高 △ 100,226,954 △ 16,819,391 △ 3,997,704 △ 25,335,882 31,065,597 △ 115,314,334 3,397,635 33,740,758 △ 15,670,855 △ 2,295,390 19,172,148 104,224,569 0 8,082,383

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 100,226,954 △ 16,819,391 △ 3,997,704 △ 25,335,882 31,065,597 △ 115,314,334 3,397,635 33,740,758 △ 15,670,855 △ 2,295,390 19,172,148 104,224,569 0 8,082,383

※一般正味財産期首残高は、令和３年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。
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